
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 059 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 07 DE MAIO DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 
Errata Decreto N018/2020............................................................................01/01 
Ratificação da Dispensa....................................................................................01/01 
Extrato de Contrato............................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

ERRATA DECRETO Nº 018 DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 

ERRATA DECRETO Nº 018 DE 05 DE MAIO DE 2020. Estabelece 

novas medidas de prevenção ao contágio e combate à propagação da 

transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo Coronaví-

rus (SARS-CoV-2). O Prefeito do Município de São Mateus do Mara-

nhão - MA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 67, III, da Lei 

Orgânica do Município de São Mateus do Maranhão– MA; e, CONSI-

DERANDO que é competência do Chefe do Poder Executivo, dentro do 

princípio do interesse público, e com base na Lei Orgânica do Município 

de, expedir decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar e 
promover o bem-estar da coletividade; CONSIDERANDO que o Ministé-

rio da Saúde, por meio da Portaria nº 188, de 03.02.2020, por conta da 

infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), declarou estado de 

Emergência (Calamidade) em Saúde Pública de Importância Nacional - 

ESPIN; CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº 35.672, de 

16.03.2020, que dispôs, no âmbito do Estado do Maranhão, sobre as 
medidas de calamidade pública em saúde pública de importância interna-

cional e suas alterações, em especial o Decreto nº. 35.731 de 11 de abril de 

2020; CONSIDERANDO, por fim, o que já foi determinado nos Decretos 
municipais n.º 05, 10, 13, 14 e 15/2020, decretando as situações de emer-

gência e calamidade; DECRETA:  Art. 1º - Fica incluído no art. 5º do 

Decreto 018 de 05 de maio de 2020, o inciso:   VII – Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Art. 2º - Mantem-se inalterados os demais decretos 

anteriores. Art. 3º - Esta Errata entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO - MA, 05 DE MAIO DE 2020. HAMILTON NOGUEI-

RA ARAGÃO Prefeito Municipal 

      

___________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7120/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7120/2020 PROCESSO DE DIS-

PENSA Nº 028/2020 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação 

nº 026/2020, fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto 

é locação de Imóvel para funcionamento da UNIDADE ESCOLAR MU-

NICIPAL CRISTO VIVE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MA-

TEUS-MA, em favor do imóvel pertencente ao Sr. CLODOALDO COR-

REA, RG nº 000041237095-6 SSP/MA e CPF n° 280.906.163-72, residen-

te e domiciliado na Av. General Arthur Carvalho, Cond. Green Park 

Vilage III Casa n°22, Turu, São Luís- MA no valor global de R$ 54.000,00 

(cinquenta e quatro mil reais). CUMPRA-SE NA FORMA RECOMEN-

DADA. SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA, 13 de janeiro de 2020.   

TELMA DA SILVA VIEIRA - Secretária Municipal de Educação 

___________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20200081/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20200081/2020, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 026/2020. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal Telma da Silva Vieira, e a 

pessoa física Clodoaldo Correa, inscrito no CPF n° 747.351.603-53. 

OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua da Caema, n° 268, Aveni-

da Pequi, no Município de São Mateus do Maranhão, para funciona-

mento da Unidade Escolar Municipal Cristo Vive. BASE LEGAL: Artigo 

24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, de 1991, bem como 

demais legislações correlatas. VALOR: R$. 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 

de 2020. Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária: 0209 - 

Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação Projeto/Atividade: 12 

361 0007 2.052 – Manutenção do Fundamental FUNDEB 40%Elemento 

de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física. 

Fonte: 0119000. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Muni-
cipal de Educação) pelo contratante e Clodoaldo Correa, pela contratada. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2020. 

São Mateus do Maranhão - MA, 14 de janeiro de 2020. Telma da Silva 
Vieira Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


